
御 挨 拶 

 

 

東京都立東久留米特別支援学校のウェブサイト ホームペーム） を御覧くださり、ありが

とうございます。 

令和 7 年 4 月 1 日付けで、第 3 代校長に着任しました菊地直樹ホきくちなおき と申し

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本校は令和 3 年に、普通科と職能開発科を併設する知的障害特別支援学校高等部として、

緑と名水の街、東久留米市に開校し５年目を迎えました。 

 

 東京都特別支援教育推進計画 ホ第期） の基本理念「共生社会の実現に向けて、障害のあ

る幼児・児童・生徒の自立を目指し、一人ひとりの能力を最大限に伸長して、社会に参加・

貢献できる人間を育成」の具現化を図るため、本校では  くらす力、働く力、かかわる力を

育てる学校づくり』を進めてまいります。 

  

本校の校訓は、「知、仁、勇」です。「知」は学び続ける人に、「仁」は思いやる人に、「勇」

は行動する人になって欲しいとの願いが込められています。 

教職員も校訓「知、仁、勇」を生かし、障害のある方の社会参加に理解を深め、将来に夢

と希望をもち、自立や進路実現においてトップレベルの教育 ・支援ができるように、チムペ

でチャレン）していきます。 

 

普通科は、東村山市、清瀬市、東久留米市を通学区域とし、知的障害がある生徒が通って

います。職能開発科は、都内全域を通学区域とし、企業就労を目指す知的障害のある生徒が

入学者選考を経て通っています。 

本校の学校公開、学校・学科説明会の御案内、行事や学習活動などの様子をウェブサイト

ホームペーム） 等で、随時紹介いたします。是非御覧ください。また、小・中学校、高等

学校からの御相談も受けております。お気軽に御連絡ください。  

  

開校から４年間の実績をもとに、社会の変化を捉え、工夫と新たな取組を行いながら、本

校の教育活動の充実を図ってまいります。本校の教育への御理解と御協力を賜りますよう、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和 7 年 4 月１日   

東京都立東久留米特別支援学校  

校長  菊地 直樹  


